
LT 1  LT

METINĖ EPLSAF ĮGYVENDINIMO ATASKAITA. I 
VEIKSMŲ PROGRAMA

1. METINĖ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA

CCI 2014LT05FMOP001

Pavadinimas Pagalbos maistu ir pagrindinės materialinės 
pagalbos veiksmų programa

Versija 2014.0

Ataskaitiniai metai 2014

Konsultacijų su atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais data 

2015-06-23



LT 2  LT

2. ĮGYVENDINIMO APŽVALGA

2.1. Informacija apie programos įgyvendinimą nurodant iš dalies arba visiškai 
įgyvendintų veiksmų bendruosius rodiklius.

Veiksmų programos įgyvendinimo apžvalga

Pagalbos maistu ir (arba) pagrindinės materialinės pagalbos veiksmų programos dėl 
paramos iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo Lietuvoje (toliau 
– veiksmų programa) įgyvendinimo ataskaita už 2014 m. yra parengta vadovaujantis 
2014 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 223/2014 dėl 
Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (OL 2014 L 72, p.1) (toliau 
– Reglamentas Nr. 223/2014) ir 2014 m. liepos 17 d. Komisijos deleguotojo reglamento 
(ES) Nr. 1255/2014 kuriuo, nustatant metinių ir galutinių ataskaitų turinį, įskaitant 
bendrą rodiklių sąrašą, papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 
223/2014 dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (OL 2014 L 
337, p. 46) nuostatomis.

Ataskaitos tikslas – apžvelgti veiksmų programos įgyvendinimo pažangą, išreikštą 
rodiklių pasiekimo rezultatais.

Veiksmų programos įgyvendinimas 2014 m. pagal panaudotas lėšas buvo sąlygojamas 
tik prasidedančio 2014–2020 m. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims 
fondo (toliau – Fondas) programavimo laikotarpio.

Bendra informacija

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) 
siekdama, kad 2013 m. pabaigoje pasibaigus Maisto iš intervencinių atsargų tiekimo 
labiausiai nepasiturintiems asmenims programai labiausiai skurstantys šalies gyventojai, 
kiek įmanoma greičiau, gautų paramą iš naujai steigiamo Fondo, nelaukdama oficialaus 
Reglamento Nr. 223/2014 įsigaliojimo bei Europos Komisijos veiksmų programos 
patvirtinimo, 2014 m. sausio 31 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymu Nr. A1-60 „Dėl 2014–2020 metų iš Europos pagalbos labiausiai 
skurstantiems asmenims fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti valstybės projektų 
atrankos laikinosios tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Laikinoji tvarka) patvirtino 
Laikinąją tvarką ir pradėjo Fondo administravimo procesą iš Lietuvos Respublikos 
valstybės biudžeto lėšų.

Laikinojoje tvarkoje numatytus veiksmus atliko Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
2014 m. sausio 22 d. nutarimu Nr. 55 „Dėl institucijų, atsakingų už Europos pagalbos 
labiausiai skurstantiems asmenims fondo administravimą Lietuvoje paskyrimo“ (toliau 
– LRV nutarimas Nr. 55) 1 punkte nurodytos institucijos, pagal kompetenciją atsakingos 
už Fondo įgyvendinimą, t. y.:

 ministerija, kaip vadovaujanti institucija;

 Europos socialinio fondo agentūra, kaip tarpinė institucija.

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kanclerio 2014 m. 
vasario 5 d. potvarkiu Nr. A3-18 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondo valstybės projektų planavimo laikinosios tvarkos taikymo vidaus 



LT 3  LT

procedūrų patvirtinimo“ (toliau – vidaus procedūros) ministerijos vidaus procedūros, 
nustatančios procesus organizuojant projektų atranką vadovaujantis Laikinosios tvarkos 
nuostatomis.

Institucijos, paskirtos atsakingomis už Fondo administravimą, įgyvendindamos veiksmų 
programą  vadovavosi Atsakomybės ir funkcijų pasiskirstymo tarp institucijų, atsakingų 
už Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo administravimą ir 
projektų įgyvendinimą Lietuvoje, taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos 
socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. A1-426 „Dėl 
Atsakomybės ir funkcijų pasiskirstymo tarp institucijų, atsakingų už Europos pagalbos 
labiausiai skurstantiems asmenims fondo administravimą ir projektų įgyvendinimą 
Lietuvoje, taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Atsakomybės ir funkcijų pasiskirstymo 
taisyklės).

Informacija apie teisės aktus

Ministerija, kaip vadovaujanti institucija, siekdama užtikrinti tinkamą ir efektyvų Fondo 
paramos valdymo ir kontrolės sistemos (toliau – VKS) veikimą, rengia, peržiūri ir 
tobulina teisės aktus, reglamentuojančius Fondo 2014–2020 m. paramos administravimą 
ir finansavimą. Taip pat reguliariai rengia Fondo paramą administruojančių institucijų 
atstovų, projekto vykdytojo ir (ar) organizacijų partnerių susitikimus, apskrito stalo 
diskusijas ar apklausas raštu (kontaktinių asmenų el. paštais), kuriuose aptariamos 
svarbiausios Fondo įgyvendinimo aktualijos, projektų įgyvendinimo problemos, teisės 
aktų projektai ir (ar) teisės aktų pakeitimai ir pan.

2014 m. patvirtinti šie teisės aktai:

 LRV nutarimas Nr. 55;

 Laikinoji tvarka nustato atrankos ir sprendimų dėl jų finansavimo priėmimo 
tvarką tais atvejais, kai projektai atrenkami iš anksto, iki įsigalios 2014–2020 
metų Fondo panaudojimą reglamentuojantys Europos Sąjungos ir nacionaliniai 
teisės aktai, taip pat pagal Laikinąją tvarką atrinktų projektų ir jų išlaidų 
tinkamumo finansuoti patikrinimą, įsigaliojus šiems teisės aktams;

 Vidaus procedūros nustato ministerijos Europos Sąjungos struktūrinės paramos 
departamento Struktūrinės paramos valdymo skyriaus vidaus darbo procedūras, 
susijusias su priskirta atsakomybe ir funkcijomis, administruojant 2014–2020 
metų iš Fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti valstybės projektų, kuriuos 
numatoma įgyvendinti pagal veiksmų programą, tais atvejais, kai projektai 
atrenkami iš anksto, iki įsigalios 2014–2020 metų Fondo lėšų panaudojimą 
reglamentuojantys teisės aktai, taip pat pagal šias vidaus procedūras atrinktų 
projektų ir jų išlaidų tinkamumo finansuoti patikrinimą, įsigaliojus šiems teisės 
aktams;

 2014 m. vasario 6 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 
įsakymas Nr. A1-68 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims 
fondo projektų, finansuojamų pagal laikinąją tvarką finansavimo sąlygų aprašo 
patvirtinimo“ (toliau – PFSA 1) nustato reikalavimus bei sąlygas pareiškėjams ir 
projektams, finansuojamiems iš Fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti 
valstybės projektų (toliau – projektai), kuriuos numatoma įgyvendinti pagal 
veiksmų programą, atrankos ir sprendimų dėl jų finansavimo priėmimo tvarką 
tais atvejais, kai projektai atrenkami iš anksto, iki įsigalios visi Fondo 



LT 4  LT

panaudojimą reglamentuojantys teisės aktai;

 2014 m. vasario 13 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-76 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondo valstybės projektų planavimo komisijos sudarymo valstybės 
projektų sąrašui sudaryti“;

 2014 m. vasario 26 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-113 „Dėl 2014-2020 metų iš Europos pagalbos 
labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti 
valstybės projektų sąrašo nr. EPSF-2014-V-01-01-01 patvirtinimo“;

 2014 m. kovo 31 d.. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 
įsakymas Nr. A1-175 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims 
fondo stebėsenos komiteto personalinės sudėties patvirtinimo“ (patariamojo 
pobūdžio komitetas);

 2014 m. balandžio 10 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-200 „Dėl finansavimo skyrimo projektui, 
finansuojamam iš 2014-2020 metų iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti pagal valstybės projektų 
atrankos laikinosios tvarkos aprašą“;

 2014 m. gegužės 16 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-268 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondo paramos gavėjų sąrašo, nepanaudotų maisto produktų (likučių) 
ir nepanaudotų būtinojo vartojimo prekių 9lkučių) perdavimo-priėmimo aktų 
formų patvirtinimo“;

 2014 m. liepos 9 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 
įsakymas Nr. A1-367 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims 
fondo projektų, finansuojamų pagal laikinąją tvarką antrojo finansavimo sąlygų 
aprašo patvirtinimo“ (toliau – PFSA 2);

 2014 m. rugpjūčio 11 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-410 „Dėl 2014-2020 metų iš Europos pagalbos 
labiausiai skurstantiems asmenims fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti 
valstybės projektų sąrašo nr. EPSF-2014-V-02 patvirtinimo“;

 2014 m. rugpjūčio 21 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos kanclerio potvarkis Nr. A3-122 „Dėl Europos pagalbos labiausiai 
skurstantiems asmenims fondo veiksmų programos projekto išankstinio 
vertinimo paslaugų priežiūros darbo grupės personalinės sudėties patvirtinimo;

 Atsakomybių ir funkcijų pasiskirstymo taisyklės nustato institucijų, LRV 
nutarimu Nr. 55 paskirtų atsakingomis už Fondo administravimą Lietuvoje, 
funkcijas ir teises įgyvendinant veiksmų programą;

 2014 m. lapkričio 28 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-590 „Dėl institucijų, atsakingų u- Europos pagalbos 
labiausiai skurstantiems asmenims fondo 2014-2020 metų veiksmų programos 
administravimą, techninės pagalbos lėšų naudojimo taisyklių patvirtinimo“ 
nustato veiksmų programą administruojančių institucijų veiksmus, 



LT 5  LT

finansuojamus iš Fondo techninės pagalbos lėšų, bei techninės pagalbos lėšų 
naudojimo tvarką;

 2014 m. lapkričio 28 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 
ministro įsakymas Nr. A1-591 „Dėl finansavimo skyrimo projektui, 
finansuojamam iš 2014-2020 metų iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondo lėšų planuojamų bendrai finansuoti pagal valstybės projektų 
atrankos laikinosios tvarkos aprašą“.

Ministerija taip pat vadovaujasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 
d. nutarimu Nr. 1459 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. gegužės 30 d. 
nutarimo Nr. 590 „Dėl finansinės paramos, išmokėtos ir (arba) panaudotos pažeidžiant 
teisės aktus, grąžinimo į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą taisyklių 
patvirtinimo“ pakeitimo“. Siekiant, kad neteisėtai išmokėtų ir (ar) panaudotų Europos 
Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos bei bendrojo finansavimo lėšų 
susigrąžinimas vyktų efektyviau ir operatyviau, Finansinės paramos, išmokėtos ir (arba) 
panaudotos pažeidžiant teisės aktus, grąžinimo į Lietuvos Respublikos valstybės 
biudžetą taisyklėse nustatyta lėšų grąžinimo termino atidėjimo ir lėšų grąžinimo dalimis 
tvarka, skolų nurašymo tvarka. Taip pat Finansinės paramos, išmokėtos ir (arba) 
panaudotos pažeidžiant teisės aktus, grąžinimo į Lietuvos Respublikos valstybės 
biudžetą taisyklės pritaikytos 2014–2020 metų finansavimo laikotarpio ES fondų ir 
kitoms tarptautinės finansinės paramos lėšomis finansuojamoms programoms.

Visi teisės aktai paskelbti ministerijos interneto svetainėje adresu: 
http://www.socmin.lt/lt/es-parama/europos-pagalbos-fondas/lr-teises-aktai.html

Projektų atranka 

Projektų atranka – valstybės projektų planavimas.

Strateginis dokumentas valstybės projektų planavimui – Lietuvos Respublikos 
socialinės apsaugos ir darbo ministro 2013 m. spalio 22 d. įsakymas Nr. A1-588 „Dėl 
socialinės įtraukties didinimo 2014-2020 m. veiksmų plano patvirtinimo“.

Pirmasis projektas pagal Laikinąją tvarką

Vadovaujantis PFSA 1 paskelbtas pirmasis kvietimas teikti paraiškas. Ministerija 2014 
m. vasario 11 d. išsiuntė kvietimą pareiškėjui teikti preliminarią paraišką. Vadovaujantis 
Laikinosios tvarkos nuostatomis pasirašoma biudžeto lėšų naudojimo sutartis (toliau – 
sutartis). Sutartis tarp ministerijos ir valstybės įmonės Lietuvos žemės ūkio ir maisto 
produktų rinkos reguliavimo agentūros (toliau – RRA) pasirašyta 2014 m. balandžio 30 
d. Projektas baigtas įgyvendinti 2014 m. gruodžio 31 d.

PFSA 1 RRA buvo numatyta parengtumo sąlyga – pradėti vykdyti viešųjų pirkimų 
procedūras iki pasirašant sutartį su ministerija. RRA 2014 m. gegužės 5 d. pasirašė 
maisto produktų įsigijimo sutartį su AB „Kauno grūdais“. AB „Kauno grūdai“ maisto 
produktus tiekė kartu su partneriais: UAB „Amber Pasta“, UAB „Naujasis Nevėžis“, 
UAB „Galinta ir partneriai, UAB „Rukola“, UAB „Arvi cukrus“, UAB Kėdainių 
konservų fabrikas ir UAB „Ekofrisa“. Iš aukščiau išvardintų bendrovių buvo įsigyti 9 
produktai: miltai, cukrus, aliejus, ryžiai, trijų grūdų kruopos, žirniai, makaronai, mėsos 
konservai ir sausi pusryčiai.

Projekto įgyvendinimo laikotarpiu įvyko trys dalinimai: 2014 m. gegužės, liepos ir 



LT 6  LT

rugsėjo mėn.

Pagal sutartį RRA produktų įsigijo už 3,2 mln. eurų su PVM (bendra projekto vertės 3,4 
mln. eurų). Kitos išlaidos skirtos maisto produktų transportavimui (1 proc.) ir partnerių 
patirtiems kaštams dengti (5 proc.). Projekto įgyvendinimo metu Fondo paramą maisto 
produktais gavo šiek tiek daugiau nei 272 tūkst. asmenų.

Papildančios priemonės tikslinei grupei buvo teikiamos projekto partnerių 
neatlygintinai. Asmenims gaunantiems Fondo paramą buvo teikiamos įvairios 
konsultacijos (maisto gaminimo, jų laikymo sąlygų reikalavimai, asmens švaros 
klausimais, labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ atiduodant maito paketą 
asmeniui pridėdavo ir galimus receptus, ką galima pasigaminti iš gaunamų produktų, 
savanoriai ir socialiniai darbuotojai kabėdavosi su žmonėmis paramos atsiėmimo 
vietose, išklausydavo juos ir pan.; savivaldybių darbuotojai padėdavo užpildyti 
prašymus paramai gauti, informuodavo žmones apie tokią galimybę, patardavo 
dalyvauti kituose Europos Sąjungos lėšomis finansuojamuose projektuose, kurie 
prisideda prie socialinės atskirties ir (ar) rizikos mažinimo; senyvo amžiaus asmenims, 
neįgaliesiems, atokiai nuo dalijimo vietų, gyvenantiems asmenims seniūnijų darbuotojai 
pristatydavo produktus į namus. 

Antrasis projektas pagal Laikinąją tvarką

Vadovaujantis PFSA 2 2014 m. liepos 10 d. ministerija išsiuntė RRA kvietimą teikti 
preliminarią paraišką. Sutartis tarp ministerijos ir RRA pasirašyta 2014 m. gruodžio 8 d. 
Bendra projekto vertė 8,2 mln. eurų.  Projektas veiklas pradės ir baigs per 2015 m. 
PFSA 2 taip pat RRA buvo numatyta parengtumo sąlyga – pradėti vykdyti viešųjų 
pirkimų procedūras iki pasirašant sutartį su ministerija.

Abiejų projektų atveju projekto vykdytojas yra RRA. Projektai įgyvendinami kartu su 
partneriais – Lietuvos savivaldybių administracijomis, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
draugija bei labdaros ir paramos fondu „Maisto bankas“.

Visos išlaidos patirtos pagal Laikinosios tvarkos nuostatas, kurias tikrino ministerija bus 
iš naujo patikrintos Europos socialinio fondo agentūros, kuri bendrai yra atsakinga už 
išlaidų tinkamumą, kad išlaidas, patirtas iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų 
būtų galima užskaityti kaip Europos Sąjungos lėšas ir jas deklaruoti Europos Komisijai 
teikiant mokėjimo paraiškas.

Fondo tikslinė grupė

Kaip apibrėžta veiksmų programoje, ministerija kartu su socialiniais partneriais yra 
priėmusi sprendimą, kad asmenys tinkami būti tiksline grupe bus pripažįstami 
vadovaujantis 2013 m. liepos 1 d. Lietuvos Respublikos piniginės paramos 
nepasiturintiems asmenims įstatymo nuostatomis. Asmenys, kurių vidutinės mėnesinės 
pajamos neviršija Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų valstybės remiamų 
pajamų (toliau – VRP) 1,5 dydžio per mėnesį (t. y. 153 eurai). Savivaldybių 
administracijos turi teisę tam tikrais atvejais (pvz., nelaimės, sunkios ligos ir pan.) 
nustatyti didesnį gaunamų dydį, bet ne daugiau kaip 2 VRP (t. y. 204 eurai).

Kreipdamasis dėl paramos, asmuo užpildo prašymą savo savivaldybei, kuriame nurodo 
duomenis apie save, bendrai gyvenančius asmenis, savo ir bendrai gyvenančių asmenų 
veiklos pobūdį, gaunamas pajamas bei kitą paramai gauti reikalingą informaciją.

Reikia pažymėti, kad šios ataskaitos 2.3.3 papunkčio lentelėje pateikiamos rodiklių 



LT 7  LT

reikšmės remiantis organizacijų parterių pateikta informacija.  

Veiksmų programos lėšų naudojimo priežiūra 

Ministerija iki kiekvienų metų sausio 10 d. teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei 
praėjusių kalendorinių metų Fondo administravimo ir Fondo lėšomis įgyvendinamų 
projektų įgyvendinimo ataskaitą. Šioje ataskaitoje nurodoma apibendrinta informacija 
apie:

 sudarytų projektų finansavimo ir administravimo sutarčių bei pripažintų 
tinkamomis deklaruoti Europos Komisijai išlaidų apimtis;

 pagrindines įgyvendinimo problemas ir veiksmus, kurių imtasi ar planuojama 
imtis sprendžiant minėtas problemas bei siūlymus dėl problemų sprendimo 
būdų.

2014 m. didžiausias dėmesys buvo nukreiptas į projekto vykdytojo vykdomas viešųjų 
pirkimų procedūras.

Prieš deklaruojant išlaidas Europos Komisijai jos bus pakartotinai pervertintos tarpinės 
institucijos darbuotojų pagal įsigaliojusias Projektų finansavimo ir administravimo 
taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 
m. gegužės 28 d. įsakymu Nr. A1-288 „Dėl Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondo projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“.

Dvigubo finansavimo prevencija

Svarbu pažymėti, kad dvigubo finansavimo prevencija ir kontrolė yra užtikrinama 
sistemiškai, t. y. atitinkami priežiūros ir kontrolės veiksmai bei procedūros atliekami 
kiekviename iš programos ir projektų etapų ir jų visuma užtikrina adekvatų dvigubo 
finansavimo rizikos valdymą. Ministerija pagrindinį vaidmenį atlieka  programavimo 
laikotarpiu, rengiant nacionalinius teisės aktus dėl veiksmų programos ir projektų 
administravimo, priimant sprendimus dėl projektų finansavimo ir pan. Projektų 
įgyvendinimo metu pagrindinį vaidmenį dvigubo finansavimo prevencijos ir kontrolės 
procese atlieka tarpinė institucija. Įgyvendinant projektus dvigubo finansavimo kontrolė 
atliekama ir rizika valdoma tikrinant mokėjimo prašymus, atliekant viešųjų pirkimų 
priežiūros procedūras ir atliekant projektų patikras vietoje.

Papildoma informacija

Iš visų organizacijų partnerių, kurios prisideda prie Fondo lėšomis finansuojamų 
projektų įgyvendinimo tik labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ tiesioginė misija 
yra rinkti paramą maistu ir dalinanti ją nepasiturintiems žmonėms. Kitos organizacijos 
partnerės – Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija ir Lietuvos Respublikos savivaldybių 
administracijos – neturi tokio tikslo ir (ar) misijos. Todėl ministerijai rengiant 
statistinius duomenis 2.3.2 lentelės (11b) dalyje „Europos pagalbos labiausiai 
skurstantiems asmenims fondo lėšomis bendrai finansuoto maisto dalis, tenkanti 
organizacijų partnerių  paskirstytam bendram maisto kiekiui (%)“ yra vadovaujamasi tik 
labdaros ir paramos fondo „Maisto banko“ interneto svetainėje skelbiama informacija. 
2014 metais „Maisto banko" veiklos rezultatas – 4657 tonos surinkto ir išdalinto maisto, 
kurio vertė 3,9 mln. eurų (http://www.maistobankas.lt/istorija).  



LT 8  LT

2.2. Informacija apie veiksmus, kuriais atsižvelgiama į Reglamento (ES) 
Nr. 223/2014 5 straipsnio 6 ir 11 dalyse (ir, kai tinkama, 5 straipsnio 13 dalyje) 
nustatytus principus, ir jų vertinimas

Veiksmų koordinavimas su Europos socialinio fondu ir kitomis  finansavimo 
priemonėmis (Reglamento Nr. 223/2014 5 straipsnio 6 dalis)

Užtikrinamas Fondo veiklų atskiriamumas su 2014–2020 metų Europos Sąjungos 
fondų investicijų veiksmų programos, patvirtintos Europos Komisijos 2014 m. rugsėjo 
8 d. sprendimu Nr. C(2014)6397 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su 
skurdu“ uždavinių įgyvendinimu.

ES fondų investicijų veiksmų programos 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu 
planuojama sumažinti socialinių ir sveikatos paslaugų prieinamumo skirtumus 
skirtingose savivaldybėse, pagerinti socialinių paslaugų kokybę, diegti naujas 
socialines paslaugas, įgyvendinti deinstitucionalizaciją ir vystyti bendruomenėse 
teikiamas paslaugas. Efektyviausias būdas tai padaryti – derinti Europos regioninės 
plėtros fondo (toliau – ERPF) ir Europos socialinio fondo (toliau – ESF) investicijas. 
2014–2020 m. pasitelkiant ERPF lėšas bus atnaujinama sveikatos ir socialinių paslaugų 
infrastruktūra, taip pat kita viešoji infrastruktūra kaimo vietovėse ir mažuose 
miesteliuose, kuri reikalinga bendruomenių socialinei, gyventojų sveikatos gerinimo ir 
kultūrinei veiklai. Savo ruožtu, ESF lėšos bus skirtos tam, kad ši infrastruktūra taptų 
integralia šalies viešųjų paslaugų sistemos dalimi, kurios tinkamas funkcionavimas 
būtų užtikrintas ir paramai pasibaigus. Bus finansuojamas naujų socialinių paslaugų 
kūrimas, kokybės ir prieinamumo gerinimas, įvairių paslaugų teikimo modelių 
išbandymas, paslaugas teikiančių darbuotojų kompetencijos tobulinimas. Bus siekiama 
užtikrinti socialinių, sveikatos, kultūros paslaugų integralumą, skatinti aktyvų vietos 
valdžios ir nevyriausybinio sektoriaus įsitraukimą planuojant, kuriant ir teikiant šias 
paslaugas.

Tuo tarpu Fondo aprėptyje yra įsigyjami maisto produktai ir būtinojo vartojimo prekės. 
Visos teikiamos papildomosios priemonės, kaip konsultacijos, pagalba pildant 
dokumentus ir pan. yra vykdomos neatlygintinai.

Taip pat reikia pažymėti, kad 2014–2020 m. ES fondų investicijų veiksmų programos 
stebėsenos komiteto sudėtyje yra ir ministerijos atstovai.  2014–2020 m. ES fondų 
investicijų veiksmų programos įgyvendinime ministerija yra tarpinė institucija. 
Ministerijos Europos Sąjungos struktūrinės paramos departamentas tiesiogiai vykdo 
tarpinės institucijos funkcijas. Tas pats departamentas yra ir vadovaujanti institucija 
Fondui.

Be to, Fondas taip pat turi stebėsenos komitetą, kuris yra patariamojo pobūdžio ir į jo 
sudėtį įeina atstovai iš Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, kuri yra vadovaujanti 
institucija 2014–2020 m. ES fondų investicijų veiksmų programai.

Užtikrinamas Fondo ir nacionalinių lėšų atskiriamumas, kadangi visos Lietuvos 
Respublikos savivaldybių administracijos yra partneriais projektuose.

Dėl vyrų ir moterų lygybės, nediskriminavimo principo įgyvendinimo 
(Reglamento Nr. 223/2014 5 straipsnio 11 dalis)

Įgyvendinant projektus nėra pažeidžiama moterų ir vyrų lygybė, asmenys nėra 
diskriminuojami dėl rasės, religijos, tautybės ir pan., nes Lietuva pasirinko konkretų 



LT 9  LT

kriterijų tinkamiems asmenims, Fondo paramai gauti, nustatyti. Kriterijus yra asmens 
vidutinės mėnesinės pajamos, kaip tai numatyta Lietuvos Respublikos 2013 m. liepos 1 
d. piniginės paramos nepasiturintiems asmenims įstatyme. Visi kiti aspektai (lytis, rasė, 
tautybė, orientacija ir kt.) nėra vertinami ir tokiu būdu nėra sudaromos prielaidos bet 
kuriai diskriminacijos formai pasireikšti.

Dėl objektyvių kriterijų nustatymo įsigyjant maisto produktus, maisto švaistymo 
mažinimo ir subalansuotos mitybos (Reglamento Nr. 223/2014 5 straipsnio 13 
dalis) 

Ministerija objektyvius kriterijus maisto produktams įsigyti nustatė Projektų 
finansavimo sąlygų aprašuose (toliau – PFSA). PFSA derinami su socialiniais 
partneriais ir kompetentingomis institucijomis, be to, projekto vykdytojas vykdydamas 
viešuosius pirkimus privalo vadovautis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 
nuostatomis.

Siekiant nešvaistyti maisto yra įsigyjamas ilgo galiojimo produktai, pavyzdžiui, miltai, 
grūdinės kultūrų įvairios kruopos, aliejus, cukrus, konservai ir pan.

Stengiamasi prisidėti prie subalansuotos labiausiai skurstančiųjų asmenų mitybos, nors 
Fondo parama nėra pagrindinis asmens maitinimosi šaltinis. Derinama su socialiniais 
partneriais ir kompetentingomis institucijomis, kokie produktai turėtų įeiti į sudaromą 
maisto produktų krepšelį. Papildomai yra atsižvelgiama ir į tiesioginius tikslinės grupės 
lūkesčius tam tikrų produktų atžvilgiu, kuriuos perduoda socialiniai partneriai 
(savivaldybės ir nevyriausybinės organizacijos).



LT10  LT

2.3. Bendrieji rodikliai

2.3.1. Išteklių rodikliai
Identifikacinis 
kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Sukauptoji vertė

1 Visa tinkamų finansuoti viešųjų 
išlaidų, patvirtintų dokumentuose, 
kuriuose nustatomos veiksmų rėmimo 
sąlygos, suma

EUR 11 606 522,24 11 606 522,24

2 Visa įgyvendinant veiksmus paramos 
gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų 
finansuoti viešųjų išlaidų suma

EUR 3 395 723,21 3 395 723,21

2a Visa įgyvendinant veiksmus, 
susijusius su pagalbos maistu teikimu, 
paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų 
tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų 
suma (kai tinkama)

EUR 3 395 723,21 3 395 723,21

2b Visa įgyvendinant veiksmus, 
susijusius su pagrindinės materialinės 
pagalbos teikimu, paramos gavėjų 
patirtų ir sumokėtų tinkamų 
finansuoti viešųjų išlaidų suma (kai 
tinkama)

EUR 0,00 0,00

3 Visa Komisijai deklaruota tinkamų 
finansuoti viešųjų išlaidų suma

EUR 0,00 0,00



LT11  LT

2.3.2. Paskirstytos pagalbos maistu produkto rodikliai
Identifikacinis 
kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Sukauptoji vertė

4 Vaisių ir daržovių kiekis tonos 0,00 0,00

5 Mėsos, kiaušinių, žuvies ir jūros 
gėrybių kiekis

tonos 142,98 142,98

6 Miltų, duonos, bulvių, ryžių ir kitų 
krakmolingų produktų kiekis

tonos 2 388,89 2 388,89

7 Cukraus kiekis tonos 371,00 371,00

8 Pieno produktų kiekis tonos 0,00 0,00

9 Riebalų, aliejaus kiekis tonos 426,72 426,72

10 Perdirbtų maisto produktų, kitų 
maisto produktų (nepriskirtų prie 
minėtų kategorijų) kiekis

tonos 0,00 0,00

11 Paskirstytos pagalbos maistu bendras 
kiekis

tonos 3 329,59 3 329,59

11a Tik už maisto vežimą, skirstymą ir 
sandėliavimą pagal VP sumokėta 
dalis

% 0,00

11b EPLSAF lėšomis bendrai finansuoto 
maisto dalis, atitinkanti partnerių 
organizacijų paskirstytą bendrą 
maisto kiekį

% 71,50

12 Bendras paskirstytų valgio porcijų, iš 
dalies arba visiškai finansuotų pagal 
VP, skaičius

skaičius 0,00 0,00

13 Bendras paskirstytų maisto davinių, iš 
dalies arba visiškai finansuotų pagal 
VP, skaičius

skaičius 755 660,00 755 660,00



LT12  LT

2.3.3. Paskirstytos pagalbos maistu rezultato rodikliai
Identifikacinis 
kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Sukauptoji vertė

14 Bendras pagalbą maistu gaunančių 
asmenų skaičius

skaičius 272 113,00 272 113,00

14a 15 metų ar jaunesnių vaikų skaičius skaičius 57 273,00 57 273,00

14b 65 metų ar vyresnių asmenų skaičius skaičius

14c Moterų skaičius skaičius 67 208,00 67 208,00

14d Migrantų, užsienio kilmės dalyvių, 
mažumoms (įskaitant marginalizuotas 
bendruomenes, pavyzdžiui, romus) 
priklausančių asmenų skaičius

skaičius 996,00 996,00

14e Neįgaliųjų skaičius skaičius 13 693,00 13 693,00

14f Benamių skaičius skaičius



LT13  LT

2.3.4. Pagrindinės materialinės pagalbos produkto rodikliai

2.3.4.1. Paskirstytų prekių vertė
Identifikacinis 
kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Sukauptoji vertė

15 Bendra paskirstytų prekių piniginė 
vertė

EUR 0,00 0,00

15a Bendra vaikams skirtų prekių piniginė 
vertė

EUR 0,00 0,00

15b Bendra benamiams skirtų prekių 
piniginė vertė

EUR 0,00 0,00

15c Bendra kitoms tikslinėms grupėms 
skirtų prekių piniginė vertė

EUR 0,00 0,00



LT14  LT

2.3.4.2. Papildomos paskirstytų prekių kategorijos

Papildomos vaikams išdalytų prekių kategorijos

Identifikac
inis kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas



LT15  LT

2.3.4.2. Papildomos paskirstytų prekių kategorijos

Papildomos benamiams išdalytų prekių kategorijos

Identifikac
inis kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas



LT16  LT

2.3.4.2. Papildomos paskirstytų prekių kategorijos

Papildomos kitų tikslinių grupių asmenims išdalytų prekių kategorijos

Identifikac
inis kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas



LT17  LT

2.3.4.3. Paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

Vaikams paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas
Identifikac
inis kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

16a Naujagimio kraitelis Yes/No/Blank

16b Mokykliniai krepšiai Yes/No/Blank

16c Kanceliarinės prekės, sąsiuviniai, 
plunksnakočiai, tapybos reikmenys ir 
kitos mokykloje reikalingos priemonės 
(ne apranga)

Yes/No/Blank

16d Sportinė apranga ir avalynė (sportiniai 
bateliai, triko, maudymosi kostiumėliai ir 
pan.)

Yes/No/Blank

16e Apranga (žieminiai paltai, avalynė, 
mokyklinės uniformos ir pan.)

Yes/No/Blank



LT18  LT

2.3.4.3. Paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

Benamiams paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas
Identifikac
inis kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

17a Miegmaišiai / antklodės Yes/No/Blank

17b Virtuvės reikmenys (puodai, keptuvės, 
stalo įrankiai ir pan.)

Yes/No/Blank

17c Apranga (žieminiai paltai, avalynė ir pan.) Yes/No/Blank

17d Ūkiniai skalbiniai (rankšluosčiai, 
patalynė)

Yes/No/Blank

17e Higienos reikmenys (pirmosios pagalbos 
rinkiniai, muilas, dantų šepetėliai, 
vienkartiniai skustuvai ir pan.)

Yes/No/Blank



LT19  LT

2.3.4.3. Paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas

Kitoms tikslinėms grupės paskirstytų prekių svarbiausių kategorijų sąrašas
Identifikac
inis kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



LT20  LT

2.3.5. Pagrindinės materialinės pagalbos rezultato rodikliai
Identifikacinis 
kodas

Rodiklis Matavimo 
vienetas

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Sukauptoji vertė

19 Bendras pagrindinę materialinę 
pagalbą gaunančių asmenų skaičius

skaičius 0,00 0,00

19a 15 metų ar jaunesnių vaikų skaičius skaičius 0,00 0,00

19b 65 metų ar vyresnių asmenų skaičius skaičius 0,00 0,00

19c Moterų skaičius skaičius 0,00 0,00

19d Migrantų, užsienio kilmės dalyvių, 
mažumoms (įskaitant marginalizuotas 
bendruomenes, pavyzdžiui, romus) 
priklausančių asmenų skaičius

skaičius 0,00 0,00

19e Neįgaliųjų skaičius skaičius 0,00 0,00

19f Benamių skaičius skaičius 0,00 0,00



LT21  LT

PRIEDAS. ATITINKAMŲ SUINTERESUOTŲJŲ SUBJEKTŲ PASTABŲ SANTRAUKA, KAIP 
NURODYTA REGLAMENTO (ES) NR. 223/2014 13 STRAIPSNIO 2 DALYJE

Ataskaitos projektas 2015 m. birželio 23 d. buvo pateiktas el. paštu derinti Stebėsenos 
komiteto nariams, socialiniams partneriams (savivaldybių administracijoms, Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus draugijai, labdaros ir paramos fondui "Maisto bankas", kitiems 
suinteresuotiems asmenims ir (ar) institucijoms. Ataskaitos projektas taip pat patalpintas 
ministerijos interneto svetainėje adresu:  http://www.socmin.lt/lt/es-parama/europos-
pagalbos-fondas/pfsa_aktualijos.html ir su juo galėjo susipažinti visuomenė.

Ministerija iki 2015 m. birželio 29 d., 12 val. prašė teikti pastabas, paisūlymus ir (ar) 
rekomendacijas. Iki nustatyto termino pastabų negauta.



LT22  LT

Dokumentai

Dokumento pavadinimas Dokumento rūšis Dokumento 
data

Vietinė 
nuoroda

Komisijos 
nuoroda Rinkmenos Išsiuntimo data Išsiuntė



LT23 LT

Latest validation results

Severity Code Message

Informacija Įgyvendinimo ataskaitos versija patvirtinta.


